中山市公共技术服务平台认定管理办法

第一条 为贯彻落实《关于加快全生命周期公共技术服务平台体系建设的实施意见》，引进建设一批服务企业全生命周期的公共技术服务平台，充分利用公共技术服务平台引领战略性新兴产业发展和推进优势传统产业转型升级，特制定本办法。
第二条 本办法所称的公共技术服务平台是指围绕智能制造和工业互联网发展需求，在中山市依法注册设立，按照开放性和资源共享性原则，为企业研发、设计、生产、物流、销售、品牌、检测、金融、培训、服务等环节提供技术服务的法人组织。

第三条 申请认定市公共技术服务平台的企业应具备以下条件：

（一）平台企业需在中山市进行工商注册和税务登记，具有独立法人资格（工业互联网和软件服务平台、国内外知名企业可一事一议），管理制度健全，经营行为规范。

（二）平台机构运作规范、规章制度健全，经营规范；满足我市企业发展需求，与市级部门、镇区政府签订合作协议书，有明确的发展规划与年度目标。
（三）平台需拥有独立的经营服务场所以及与所提供服务相适应的硬件条件，原则上单个平台专用工作场地面积应不低于200平方米，拥有一批相关领域的专业设施设备，拥有较强的公共服务能力。

（四）平台需拥有一定数量与所提供服务领域相关的专业技术人员，原则上平台从业人员10人以上，其中本科以上学历或中级以上技术职称的专业人员占平台从业人员的比重在30%以上，具有较高的技术服务水平。

（五）平台具有公共性、开放性和资源共享性，能为企业提供互联网+、大数据、人工智能、科技创新、研发设计、智能化改造、绿色制造、检验检测、品牌营销、两化融合、教育培训等公共服务，对智能制造、大数据等产业和技术具有较强的示范和带动作用。通过开放实验室、专业化设备共享与租用等多种形式，满足企业发展需求。
第四条 申请认定市公共技术服务平台的企业应提交以下材料：

（一）中山市公共技术服务平台认定申请材料（见附件1）；

（二）企业营业执照复印件；

（三）平台主要仪器、设备、信息系统清单；

（四）主要管理和技术人员清单；

（五）已完成服务成果证明材料；

（六）申报材料真实性负责声明；
（七）与市级部门、镇区签订协议书；

（八）其他有关证明材料。

第五条 市公共技术服务平台认定工作由市各行业主管部门按职能负责组织实施，具体认定工作可委托专业中介机构进行。
第六条 市公共技术服务平台认定坚持“公平、公正、公开”原则，由市各行业主管部门按职能定期受理，分批认定。

第七条 市公共技术服务平台认定程序为：

（一）组织申报。市行业主管部门发布年度申报通知，企业按要求向所在镇区行业主管部门提交申报材料，经镇区行业主管部门初审后报送市行业主管部门。

（二）形式审查。市行业主管部门负责或委托专业中介机构对企业申报材料的齐备性、规范性以及申报资格等进行审查。

（三）专家评审。市行业主管部门组织专家或委托专业中介机构对申报材料进行评审，必要时组织专家进行现场核查，根据专家评审结果经研究后择优产生拟认定名单。

（四）公示认定。市行业主管部门对拟认定名单进行网上公示，公示时间为7天，公示期满无异议后下达书面认定文件。
第八条 通过认定的市公共技术服务平台要自觉接受市镇行业主管部门的指导和管理，及时反映平台发展和服务开展情况。

第九条 本办法由中山市人民政府办公室负责解释。

第十条 本办法自发布之日起施行，有效期五年。

附件：

中山市公共技术服务平台认定

申请材料

申 报 单 位：                          （盖章）

申报负责人:

联 系 电 话：

填报日期：         年      月      日
	申报单位名称

	申报单位注册地

	申报单位成立时间

	平台名称

	平台类型
	□制造业创新中心   □互联网+共享设计服务平台 □软件服务平台

□科技创新服务平台 □智能制造公共服务平台   □智能产品公共服务平台

□快速加工中心     □共性工厂               □物联网化公共服务平台

□绿色制造公共服务平台      □大数据精准营销产业公共服务平台

□数字家装公共服务平台      □电子商务公共服务平台

□跨境电商公共服务平台      □出口产品质量安全示范区公共服务平台

□工业互联网平台            □质量品牌公共服务平台

□检验检测公共技术服务平台  □金融公共服务平台     □教育培训平台

□两化融合公共服务平台      □企业精细化管理公共服务平台

□健康大数据平台            □大数据公共服务平台

	平台地址

	平台场地面积
（平方米）

	平台负责人信息
	姓名

	最高学历

	职务

	联系人

	办公电话

	邮箱

	手机

	平台团队情况

（人数，人员构成等）

	平台团队相关技术研究与服务能力与服务案例情况

（1000字以内）

	一、拟服务的产业规模（T-1年）

	主要服务的产业行业

	上述相关行业的工业总产值（万元）

	上述工业总产值占全市全部工业总产值比重（%）

	二、拟服务的行业企业情况

	上述相关行业的

企业数量（个）

	规模以上企业数量（个）

	上述相关行业销售收入

排名前4位的企业名称
	T-1年销售收入

（亿元）
	主要产品门类
	占该行业产值

的比例（%）

	总额

	上下游产业配套情况说明

	（300字以内）

	三、平台规划要点

	（1000字以内）

	四、镇（区）行业主管部门推荐意见

	推荐部门（盖章）

                                 经办人（签名）：

                                              年   月   日

	五、附件

（1） 平台建设实施方案（可另页附完整的实施方案）

编写提纲：

1.平台基本情况（含人员、研发仪器设备、已经开展具有较大影响力的智能制造案例等）

2.平台建设总体目标及发展规划

3.主要建设内容与进度安排（重点服务对象、平台展示内容、重点行业智能制造应用推广计划等）

4.组织管理、投入和保障措施

（二）企业营业执照复印件；

（三）平台主要仪器、设备、信息系统清单；

（四）主要管理和技术人员清单；

（五）已完成服务成果证明材料；

（六）申报材料真实性负责声明；

（七）与市级部门、镇区签订协议书；

（八）其他有关证明材料。

注：当年指统计年度，T-1年指统计年度之前一年